
BANDO DI GARA progetto “LA SCOSSA” 
DOMANDE DA PUBBLICARE NEL SITO DEL COMUNE (F.A.Q.) 

 
16/11/2009 
(1) 

DOMANDA 

Poichè il progetto gestionale è già stabilito nel capitolato di gara è 
sufficiente che la Ditta partecipante accetti il progetto ed individui 
un monte ore per ogni singola azione prevista, o è comunque 
necessario dire come il monte ore previsto verrà realizzato, in 
termini di azioni e attività dal personale?  
 

 

RISPOSTA 

Ogni ditta partecipante dovrà redigere un proprio progetto che 
sarà valutato sulla base dei criteri di cui all'art. 12 del disciplinare 
di gara. Naturalmente il progetto di ogni partecipante dovrà 
tenere conto di quanto richiesto nel capitolato e soprattutto in 
esso si dovranno precisare le ore che la ditta intende dedicare a 
ciascuna azione.  
 

 
 
23/11/2009 
(2) 

DOMANDA 

In relazione alla fase di realizzazione 4:  
• Il materiale utile per lo svolgimento delle attività ( fiori, 

piante, terra, zappe, etc ) è a carico della Ditta 
aggiudicataria?  

• I volontari che parteciperanno alle attività di giardinaggio e 
manutenzione, devono avere tutte le protezioni anti 
infortunistiche, se sì sono a carico della Ditta 
aggiudicataria?  

• Nei luoghi in cui si realizzeranno gli interventi di 
giardinaggio è presente l’acqua per irrigare le piante e i 
fiori e se non c’è chi e come la si porta?  

 
 

 

RISPOSTA 

La risposta al quesito sta nel punto d) dell'azione 4.1 laddove si 
dice che sono a carico della ditta: la fornitura delle piccole 
attrezzature e dei materiali di minuto consumo al volontariato 
coinvolto.  
Il volontariato coinvolto dovrà inoltre essere assicurato con spese 
di assicurazione a carico della ditta aggiudicataria (vedasi art. 23 
del capitolato).  
Si precisa che il dettaglio del materiale fornito per il volontariato, 
se indicato nel progetto, potrà essere oggetto di valutazione, 
secondo i parametri di cui all'art. 12 del disciplinare di gara.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27/11/2009 
(3) 

DOMANDA 

Partecipando in A.T.I. alla gara in oggetto si chiede in merito al punto B) 
ALLEGATI 2° capoverso: 
- le dichiarazioni ( tre) devono essere la somma di quelle presentate 

complessivamente dall'ATI o devono intendersi (tre ) per ogni 
partecipante?  

- che importo devono coprire le tre dichiarazioni?  
-essendo impresa mandataria, quante dichiarazioni dobbiamo presentare e 

per quale importo? 
 

 

RISPOSTA 

I requisiti di partecipazione devono essere posseduti dalle imprese 
partecipanti al raggruppamento secondo le indicazioni di cui al 
punto 8 del disciplinare di gara. Per quanto concerne i requisiti 
economico finanziari si specifica che:  
a) -per le referenze bancarie le dichiarazioni richieste e richiamate 

nella parte allegati sono due per ogni impresa sia che partecipi 
da sola, sia che partecipi in A.T.I;  

b)-per le referenze riguardanti il fatturato, nel caso di 
raggruppamento temporaneo di imprese o consorzi ordinari di 
concorrenti il requisito deve essere posseduto nella misura 
minima del 60% dall'impresa capogruppo e nella misura 
minima del 20% da ciascun mandante. Naturalmente le 
dichiarazioni (in numero minimo di tre) richiamate nella parte 
allegati devono rispecchiare questa percentuale e devono 
raggiungere almeno l'importo complessivo posto a base di gara 
(corrispondente all'importo presunto dell'appalto).  

 
 
20/1/2010 
(4) 

DOMANDA 

Pregasi specificare la tipologia di servizi rispondenti ai requisiti 
richiesti alla voce requisiti economici e finanziari, nello specifico: 
"aver realizzato un fatturato nel settore della gestione 
dell’animazione e di attività educativa, realizzato negli ultimi tre 
esercizi (01.01.2006-31.12.2008) almeno pari all’importo 
complessivo presunto del presente appalto". 

 

RISPOSTA 

Ogni ditta partecipante dovrà indicare nella propria dichiarazione 
per la partecipazione alla gara, tra le altre cose, anche: 
"Il fatturato globale dell'impresa e il fatturato nel settore della 
gestione dell'animazione e di attività educativa realizzati negli 
ultimi tre esercizi (dal 01.01.2006 al 31.12.2008). Il fatturato 
complessivo degli ultimi tre esercizi nel settore di gestione 
dell'animazione e di attività educativa deve essere almeno pari 
all'importo complessivo presunto del presente appalto"  
(Vedasi anche il punto 8 e il punto 10 del disciplinare di gara). 
 
Per “gestione di attività di animazione e di attività educativa” si 
possono intendere vari tipi di servizi alla persona che abbiano però 
come base lo sviluppo di:  
-iniziative/progetti/attività di animazione all'interno di contesti 
urbani e sociali di vario tipo;  
-attività educative rivolte a varie fasce d'età ed in diversi contesti.  
 

 
 
 
 
 



20/1/2009 
(5) 

DOMANDA 

Una Cooperativa gestisce servizi alla persona, nello specifico 
comunità riabilitative per soggetti psichiatrici (tramite attività 
educative e non medicalizzate), e progetti di sviluppo di Comunità 
(che contemplano anche attività di animazione all'interno di 
contesti urbani e sociali). 
Pertanto, come si può evincere, i due "volani" indicati nel 
capitolato (animazione ed attività educativa), afferiscono a 
progettualità distinte, e solo insieme sono in grado di realizzare (e 
superare) il fatturato richiesto nelle tre annualità.  
Si può ritenere che la Cooperativa interessata sia nella condizione 
di rispondere ai requisiti richiesti? 

 

RISPOSTA 

Il fatturato, nel settore della gestione dell'animazione e di attività 
educativa realizzato negli ultimi tre esercizi (01.01.2006 - 
31.12.2008) deve essere pari almeno all'importo complessivo 
presunto del presente appalto (vedasi punto 8 del disciplinare di 
gara). Si parla quindi di fatturato sia in ambito di animazione, sia 
in ambito di attività educativa. 
Nel complesso il fatturato negli ambiti precitati deve essere pari 
almeno all'importo complessivo presunto del presente appalto.  
 

 


